d. Wace, *Rou*, II, 8035 ss. (éd. Andresen, t. II, p. 348).

Sur ces textes, voy. plus haut, p. 56-57, et n.

21. *Pèlerinage de Charlemagne*, éd. Koschwitz (*Allfransösische Bibliotek*) :

413. 837 Assez unt venaisun de cerf e de sengler,  
 E unt grues e gantes e pouns enpevrez ;  
 A espandant lur portent le vin et le claret,  
 (cp. n° 49, v. 1939) E cantent et vielent et rotent cil jugler.

XII<sup>e</sup> SIÈCLE.

XI<sup>e</sup> siècle

22. Une chanson du cycle des Lorrains, citée par P. Paris (*Romans de la Table ronde*, t. I, p. 13), décrit une fête où les jongleurs viellent les lais

Que en Bretagne firent ja li amant.  
Del Chevrefoil vont le sonet disant  
Que Tristans fist que Iseut ama tant.

23. *La Chevalerie Ogier*. Voy. plus haut, p. 184, n. 1. A l'armée, dans un camp,

286 Li jogleors ont lor vieles pris,  
Grant joie mainnent devant le fil Pepin.

24. *De bestiis et aliis rebus*, I, 45 (Migne, *Patr. lat.*, t. CLXXVII, col. 46) : « A quodam viro prudente et religioso didici quod sunt quaedam diversitates hominum quae vix ordinatae in religione possunt detineri. Hi sunt pictores, medici, joculatores et quidam alii, qui per diversas regiones discurrere sunt assueti. Joculatores ante conversionem leves. Cum ad conversionem veniunt saepius usi levitate, leviter recedentes. »

25. *Le Moniage Guillaume*, éd. W. Cloetta (*Société des anciens textes français*). 1<sup>re</sup> éd. Les brigands, qui ont entendu chanter le valet de Guillaume dans la forêt, parlent entre eux ; l'un dit :

475 « Sire, laissiés l'ester,  
Car jogleor ne doit nus destorber,  
Mais tout franc home les deüssent amer,  
(cp. n° 38) Deniers et robes et a mangier doner. »

2<sup>o</sup> réd. (vers an. 1160) v. 1247 ss. Voy. plus haut, p. 143.

26. Robert d'Ostrevand, *Vita s. Ayberti* († 1140) (*AA.SS. aprilis*, t. I, p. 672) : « Cum esset juvenis et laicus in domo patris sui, et sanctitatis, ut dictum est, amator, forte quadam die audivit mimum cantando referentem vitam et conversionem sancti Theobaldi et asperitatem vitae ejus. » Voy. plus haut, p. 45. Cp. n° 59, a et b.

27. Orderic Vital, *Historia Ecclesiastica*, X, 18. Robert de Normandie, « quoniam meretricum atque scurrarum consortia non refutavit, sed, eis impudenter applaudens, sua dilapidavit, inter divitias ampli ducatus pane multoties eguit, et, pro penuria vestitus, usque ad sextam de lecto non surrexit, nec ad ecclesiam, quia nudus erat, divinum auditurus officium perrexit. »

28. Henri V, le jour de ses noces, fait des présents « innumerabili multitudini jocularorum et istrionum » (voy. Piper, *Spielmannsdichtung*, p. 16).